

Số: 32 /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày 01 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 về Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và số 38/NĐ-CP ngày 24/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Thái Nguyên: Số 4176/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 về việc phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; số 863/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2022 về việc phê duyệt điều chỉnh Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; số 3368/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2023 về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thái Nguyên năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 632/TTr-SNN ngày 22/02/2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (sau đây gọi là Chương trình), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể mục tiêu Chương trình năm 2024, từ đó xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, đảm bảo thực hiện hoàn thành các mục tiêu đã đề ra; đồng thời là cơ sở để các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các xã xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách, định hướng chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về Chương trình trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong xã hội, sự năng động, sáng tạo, chủ động tham gia trực tiếp của người dân, thực hiện xây dựng nông thôn mới (sau đây viết tắt là NTM) đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG tỉnh trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo tỉnh; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, có hiệu quả giữa các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh với các đơn vị liên quan và các địa phương trong công tác tham mưu, đề xuất chính sách, xây dựng lộ trình kế hoạch, giải pháp tổ chức quản lý, điều hành thực hiện Chương trình góp phần phấn đấu hoàn thành mục tiêu đặt ra.

- Công tác tuyên truyền vận động phải bám sát vào mục tiêu kế hoạch đề ra, huy động mọi tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện, tạo chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện Chương trình năm 2024 và của cả giai đoạn.

- Quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo sự vào cuộc quyết liệt, kiên trì của các cấp, các ngành, UBND các huyện, thành phố và các xã; xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm để tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi mục tiêu đề ra, đảm bảo hiệu quả, toàn diện, bền vững.

- Các sở, ngành và các địa phương xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện; tăng cường sự chỉ đạo, phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương trong việc thực hiện các hoạt động thuộc Chương trình trong năm 2024.

II. MỤC TIÊU

1. Có ít nhất 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới; 12 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Có 01 huyện được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

3. Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí ở các địa phương đã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ và giải pháp chung

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, huy động cả hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện Chương trình với quyết tâm cao nhất, quan điểm “*Xây dựng nông thôn mới có điểm khởi đầu, nhưng không có điểm kết thúc*”. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị, đoàn thể, nhất là vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ trực tiếp, chủ trì và người đứng đầu. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo

các Chương trình mục tiêu quốc gia, Văn phòng Điều phối nông thôn mới các cấp. Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông bằng nhiều hình thức, linh hoạt và sáng tạo; triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “*Thái Nguyên chung sức xây dựng NTM*” và cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh*”.

- Tập trung triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách của Trung ương, của tỉnh hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn; trong đó, tiếp tục đẩy mạnh triển khai Chương trình OCOP đi vào chiều sâu, xác định đây là giải pháp động lực cho phát triển kinh tế để nâng cao đời sống cho người dân và xây dựng NTM bền vững.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong mọi mặt của đời sống kinh tế - xã hội tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng NTM nhằm tăng cường hiệu quả thực hiện, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng đời sống người dân, từng bước hướng tới NTM thông minh.

- Đẩy mạnh, đa dạng hóa công tác thông tin, truyền thông, tập huấn, đào tạo để tiếp tục nâng cao năng lực, chuyển đổi nhận thức, tư duy cho đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng NTM các cấp, đặc biệt cán bộ cơ sở, người dân và cộng đồng về phát triển kinh tế nông nghiệp và xây dựng NTM.

- Huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư từ các Chương trình MTQG cho xây dựng NTM, trong đó tập trung ưu tiên nguồn vốn cho các chỉ tiêu, tiêu chí chưa hoàn thành.... Tranh thủ sự hỗ trợ, giúp đỡ của các bộ, ngành Trung ương; thực hiện tốt 06 chuyên đề được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tìm và lựa chọn những khâu đột phá để tổ chức thực hiện trong đó trọng tâm là phát triển tổ chức sản xuất, phát triển văn hóa, bảo vệ môi trường, giữ vững an ninh trật tự.

- Tăng cường công tác dân vận trong tổ chức thực hiện, phát huy vai trò chủ thể của người dân; thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát, đánh giá thẩm tra, thẩm định kết quả thực hiện Chương trình; Làm tốt vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện đối với kết quả xây dựng nông thôn mới.

2. Tập trung chỉ đạo theo nhóm huyện, xã

2.1. Cấp huyện

2.1.1. Các đơn vị đã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM, đạt chuẩn NTM: Tăng cường chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các xã xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng các tiêu chí, đăng ký xây dựng xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. Đẩy mạnh xây dựng và nhân rộng các mô hình “hộ gia đình NTM”, “xóm NTM kiểu mẫu”, “vườn mẫu”. Lấy mô hình xây dựng “xóm NTM kiểu mẫu” làm hạt nhân, chỉ đạo, nhân rộng. Xây dựng NTM theo chiều sâu, hiệu quả, bền vững; ưu tiên phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân.

2.1.2. Các huyện đăng ký, phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao

- Rà soát các nội dung cần hoàn thành để đạt 09 tiêu chí huyện NTM, NTM nâng cao; phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành liên quan xây dựng kế hoạch, giải pháp, thời gian, lộ trình cụ thể để hoàn thành từng chỉ tiêu, tiêu chí và hồ sơ minh chứng kết quả thực hiện.

- Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn thiết yếu (*giao thông, thủy lợi, điện, trường học, y tế, văn hóa, cơ sở hạ tầng thương mại, công trình cung cấp nước sinh hoạt tập trung, ...*) gắn với phát triển đô thị, tạo kết nối đồng bộ, nhất là kết nối liên xã, liên huyện.

- Huy động, lồng ghép và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn Trung ương, địa phương hỗ trợ xây dựng NTM, nguồn vốn xã hội hóa, vận động chung sức xây dựng nông thôn mới của doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân,...

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và các sở, ngành liên quan xây dựng, hoàn thiện hồ sơ và triển khai các bước trình tự, thủ tục đề nghị xét, công nhận huyện đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao theo quy định.

2.2. Cấp xã

2.2.1. Đối với các xã đã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu

- Tổ chức rà soát, đánh giá lại theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025, có giải pháp cụ thể đối với từng tiêu chí nhằm giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí, nhất là các tiêu chí thuộc về nâng cao chất lượng cuộc sống người dân như: Thu nhập, hộ nghèo, tổ chức sản xuất, văn hóa, y tế, giáo dục, môi trường và an toàn thực phẩm, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

- Có kế hoạch duy tu, bảo dưỡng các công trình đã xây dựng, cải tạo cảnh quan, không gian, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn.

- Nâng cao chất lượng các mô hình “hộ gia đình NTM”, “xóm NTM kiểu mẫu”, “vườn mẫu”, “Gia đình 5 có, 3 sạch”, “Ngôi nhà 3 sạch nông thôn mới”,..., lấy xây dựng xóm NTM kiểu mẫu làm hạt nhân để trở thành phong trào lan tỏa rộng khắp, tạo ra diện mạo mới cho khu vực nông thôn và cộng đồng dân cư, góp phần đưa xây dựng NTM đi vào chiều sâu, hiệu quả và bền vững hơn và tiến đến xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu. Phát triển du lịch sinh thái, du lịch làng xã nông thôn mới; xây dựng, nhân rộng mô hình Khu dân cư thông minh.

2.2.2. Đối với các xã còn lại

- Tổ chức rà soát, đánh giá mức độ đạt các chỉ tiêu, tiêu chí theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025, xây dựng kế hoạch, cân đối nguồn lực để thực hiện, ưu tiên thực hiện các tiêu chí cần ít nguồn lực, tiêu chí thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống dân sinh,...

- Sử dụng, huy động, lồng ghép có hiệu quả các nguồn lực, tập trung chỉ đạo để đạt các chỉ tiêu, tiêu chí theo kế hoạch, lộ trình đề ra.

IV. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC

1. Vốn ngân sách nhà nước, vốn lồng ghép, vốn huy động từ người dân, doanh nghiệp thực hiện Chương trình NTM: 1.743.406 triệu đồng, gồm:

- Ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM: 231.656 triệu đồng, trong đó:

+ Vốn đầu tư phát triển: 184.155 triệu đồng;

+ Vốn sự nghiệp: 47.501 triệu đồng.

- Ngân sách địa phương: 681.750 triệu đồng, trong đó:

+ Vốn ngân sách tỉnh: 216.750 triệu đồng ⁽¹⁾;

+ Vốn ngân sách huyện: 450.000 triệu đồng ⁽²⁾;

+ Vốn ngân sách xã: 15.000 triệu đồng ⁽³⁾.

- Vốn lồng ghép các chương trình, dự án: 450.000 triệu đồng.

- Vốn ủng hộ, đóng góp của người dân, doanh nghiệp: 380.000 triệu đồng.

2. Vốn tín dụng (người dân vay phát triển sản xuất,...): 12.000.000 triệu đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh

- Trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và các huyện, thành phố tham mưu cho UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình theo kế hoạch đã đề ra.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc tiến độ thực hiện các nhiệm vụ và báo cáo Ban Chỉ đạo định kỳ hàng quý hoặc đột xuất theo yêu cầu. Kịp thời tham mưu đề xuất với UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc bất cập phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tuyên truyền, thông tin truyền thông, tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ xây dựng NTM các cấp.

2. Các sở, ngành của tỉnh

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung liên quan trong chương trình công tác năm 2024 thực hiện Chương trình theo nhiệm vụ được phân công đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả; đề xuất các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

¹ Vốn đầu tư phát triển: 120.000 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 96.750 triệu đồng.

² Vốn đầu tư phát triển: 430.000 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 20.000 triệu đồng.

³ Vốn đầu tư phát triển: 15.000 triệu đồng.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, thẩm tra, thẩm định việc thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí trong xây dựng NTM theo lĩnh vực của ngành phụ trách; tiếp tục rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền hoàn thiện ban hành các văn bản pháp lý hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; nghiên cứu đề xuất bổ sung cơ chế chính sách quản lý thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới theo chức năng nhiệm vụ được giao. Kịp thời tham mưu đề xuất với UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc bất cập phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

- Ưu tiên bố trí nguồn lực, lồng ghép nguồn vốn từ chương trình dự án do ngành quản lý để hỗ trợ đầu tư ở các địa phương đang phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2024.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền và thực hiện hiệu quả các phong trào, cuộc vận động trong xây dựng nông thôn mới; tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2024; đẩy mạnh công tác giám sát việc thực hiện Chương trình ở địa phương.

4. UBND các huyện, thành phố

- Căn cứ vào kế hoạch, mục tiêu của tỉnh và điều kiện thực tế của địa phương để chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức, thực hiện Chương trình.

- Ưu tiên bố trí nguồn lực từ ngân sách địa phương, lồng ghép các chương trình dự án để xây dựng NTM hướng tới NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, huyện NTM theo lộ trình đề ra và xử lý nợ xây dựng cơ bản tại địa phương trong thực hiện xây dựng NTM. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện ở cấp xã, nhất là về cơ chế, chính sách sử dụng nguồn ngân sách nhà nước, nguồn vốn đầu tư công.

- Kiện toàn bộ máy chỉ đạo, quản lý, điều hành, ban hành các văn bản quản lý, điều hành, chỉ đạo thực hiện Chương trình. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định, trong đó chú trọng thực hiện chế độ báo cáo công tác quản lý và sử dụng nguồn vốn đầu tư công trong thực hiện Chương trình.

- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, các xã trên địa bàn đẩy nhanh tiến độ phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, huyện NTM đảm bảo kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác tuyên truyền của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội cấp huyện vận động người dân tích cực tham gia phong trào xây dựng NTM trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. UBND tỉnh đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp và yêu cầu các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trường hợp có phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan Thường trực Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của tỉnh) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Văn phòng Điều phối Trung ương;
- UB MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Các thành viên BCĐ các CTMTQG GD 2021-2025;
- VP ĐP NTM tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, CNN&XD.

Báchdt, 23/02/2024, KH 1

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Đặng Xuân Trường